
PROVINCIA DI COMO

C O P I A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 N° 386 DEL 22/04/2016

SETTORE Opere Pubbliche di Viabilità e Prevenzione,
Espropri e Concessioni

OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA A SEGUITO DI EVENTI METEOROLOGICI DI PARTICOLARE
INTENSITﾀ IN DATA 18/04/2016 SULLA EX SS 583 LARIANA - COMUNE DI BLEVIO - CUP:

G69J16000290002 -  CIG Z06198FB03.

IL RESPONSABILE
F.to TARANTOLA BRUNO

Data esecutività:



Determina n. 386 del  22/04/2016

OGGETTO: Lavori di somma urgenza a seguito di eventi meteorologici di particolare intensità
in data 18/04/2016 sulla ex SS 583 Lariana – Comune di Blevio – CUP:
G69J16000290002 -  CIG Z06198FB03.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE OPERE PUBBLICHE DI VIABILITÀ E PREVENZIONE
ESPROPRI E CONCESSIONI

Premesso che:

• in materia di Lavori Pubblici, l’art. 163 del D. Lgs 50/2016 prevede

o al comma 1, che “in circostanze di somma urgenza che non consentono alcun indugio, il
soggetto fra il responsabile del procedimento ed il tecnico dell’amministrazione
competente che si reca prima sul luogo, può disporre, contemporaneamente alla
redazione del verbale, in cui sono indicati i motivi dello stato d’urgenza, le cause che lo
hanno provocato e i lavori necessari per rimuoverlo, l’immediata esecuzione dei lavori
entro il limite di € 200.000,00 o di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di
pregiudizio alla pubblica incolumità”;

o al comma 2, che “l’esecuzione dei lavori di somma urgenza può essere affidata in forma
diretta ad uno o più operatori economici individuati dal responsabile del procedimento o
dal tecnico dell’amministrazione competente”;

o al comma 3, che “il corrispettivo delle prestazioni ordinate è definito consensualmente
con l’affidatario; in difetto di preventivo accordo la stazione appaltante può ingiungere
all’affidatario l’esecuzioni delle lavorazioni o la somministrazione dei materiali sulla base
dei prezzi definiti mediante l’utilizzo di prezzari ufficiali di riferimento, ridotti del 20 per
cento, comunque ammessi nella contabilità; ove l’esecutore non iscriva riserva negli atti
contabili, i prezzi si intendono definitivamente accettati;

o al comma 4, che “il responsabile del procedimento o il tecnico dell’amministrazione
competente compila entro dieci giorni dall’ordine di esecuzione dei lavori una perizia
giustificativa degli stessi e la trasmette, unitamente al verbale di somma urgenza, alla
stazione appaltante che provvede alla copertura della spesa ed all’approvazione dei
lavori”;

o al comma 5 che “qualora un’opera o un lavoro intrapreso per motivi di somma urgenza
non riporti l’approvazione del competente organo dell’amministrazione, la relativa
realizzazione è sospesa immediatamente e si procede, previa messa in sicurezza del
cantiere, alla sospensione dei lavori e alla liquidazione dei corrispettivi dovuti per la
parte realizzata”;

• in materia di principi di gestione e di controllo nella gestione negli impegni di spesa, l’art.
191, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 prevede che “Per i lavori pubblici di somma urgenza,
cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, qualora i fondi
specificamente previsti in bilancio si dimostrino insufficienti, entro venti giorni
dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del procedimento, sottopone al
Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste
dall'articolo 194, comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti
delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità.
Il provvedimento di riconoscimento e' adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione
della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se
a tale data non sia scaduto il predetto termine. La comunicazione al terzo interessato e'
data contestualmente all'adozione della deliberazione consiliare.

Considerato che con rapporto n. 14963 in data 19/04/2016 il Responsabile del Servizio
Tecnico Ispettivo - Settore Opere Pubbliche di Viabilità e Prevenzione Espropri e Concessioni -
ha trasmesso:
• verbale di somma urgenza, redatto in data 19/04/2016 dal geom. Paolo Lazzaroni, ai sensi

dell’art. 163 del D.Lgs 50/2016 relativo ad un intervento di somma urgenza dove si
specifica che



Determina n. 386 del  22/04/2016

- in data 18/04/2016, come segnalato dal sindaco di Blevio, a seguito delle forti ed
abbondanti precipitazioni di carattere alluvionale avvenute nella zona, si è verificato
l’allagamento della cabina elettrica della galleria di Blevio con relativo spegnimento
dell’impianto di illuminazione;

- riscontrata una condizione di pericolo con elevato rischio di incidentalità, si è reso
necessario contattare la ditta LIVIO Impianti, quale impresa di fiducia della Provincia di
Como e disponibile ad intervenire prontamente, per l’esecuzione dei lavori di
rifacimento/sostituzione del quadro della cabina elettrica della galleria per un importo
stimato di euro 35.000,00;

Considerato ancora che:

- con il medesimo rapporto n. 14963 in data 19/04/2016,  il Responsabile del Servizio Sergio
Galli ha trasmesso i seguenti elaborati:

• Ordine di servizio per affidamento lavori
• Perizia estimativa per l’importo di euro 35.450,00 (oltre Iva) pari ad euro 43.249,00;
• Documentazione fotografica

Dato atto che:
• il procedimento sopraindicato integra e rispetta le condizioni di merito e procedurali per

l’applicazione dell’art. 163 del D.Lgs 50/16;

• la spesa relativa ai lavori di somma urgenza affidati all’Impresa Livio impianti – di
Cesana Brianza (LC), – per un importo complessivo pari ad lordi € 43.249,00 (IVA
compresa) – è legittimamente regolarizzabile ai sensi del comma 3, art. 191 D.Lgs
267/2000;

• l’impresa è in possesso di attestazione SOA n. 06089021007 con scadenza il 02/08/2020, a
dimostrazione del possesso dei requisiti ai sensi del comma 7 art. 163 d.LGS 50/2016;

Dato atto, inoltre, che

- l’importo complessivo di  Euro 43.249,00, quale  quota relativa ai  lavori  di  somma
urgenza affidati all’impresa citata trova copertura al cap. 24910 / 0 – imp.         / 16;

Dato atto, inoltre, che l’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato
assunto a seguito di positiva verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di
quanto disposto dall’art. 9 L. 102/09;

Considerato che:
-  in attuazione del D.lgs. 112/1998, della L.R. 5.01.2000 n. 1 e di successivi atti esecutivi,

con deliberazione n. X/4313 del 16/11/2015, la Giunta della Regione Lombardia ha confermato
la copertura per gli interventi di somma urgenza sul proprio bilancio di previsione 2015-2017;

- che la quota da trasferire alla Provincia di Como, ammonta a Euro 162.787,21;
Ritenuto pertanto di procedere  all’ accertamento  in entrata al cap.  7114 -  Risorsa  880 – acc
/ 16 della somma di Euro 162.787,21;

Visti:
- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 48 del 26 novembre 2015 all’oggetto:
“Approvazione definitiva del bilancio di previsione per l’anno 2015 e contestuale riequilibrio del
bilancio stesso ai sensi dell’art. 193 del TUEL”;
- la delibera 127 del 3.12.2015 del Presidente della Provincia con la quale veniva approvato il
PEG 2015;
- la deliberazione del Presidente n. 1 del 05.01.2016 di proroga del PEG 2015 in fase di
esercizio provvisorio.



Determina n. 386 del  22/04/2016

DETERMINA

In relazione ai Lavori di somma urgenza a seguito di eventi meteorologici di particolare
intensità in data 18/04/2016 sulla ex SS 583 Lariana – Comune di Blevio

1) di prendere atto del verbale e della Perizia estimativa nonchè degli altri elaborati trasmessi
dal Responsabile del Servizio Ispettivo del Settore Opere Pubbliche di Viabilità e Prevenzione
Espropri e Concessioni con rapporto n. 14963 in data 19/04/2016 relativi all’intervento di
somma urgenza in premessa specificato;

2) di dare atto che il procedimento in argomento e come in premessa specificato integra e
rispetta le condizioni di merito e procedurali per l’applicazione dell’art. 163 del D.Lgs 50/16;

3) di procedere  all’accertamento  in entrata al cap.  7114 -  Risorsa  880 – acc        / 16 –
della somma di Euro 162.787,21 come individuata in premessa;

4) di dare ancora atto che la spesa relativa ai lavori di somma urgenza in argomento già
affidati all’Impresa Livio impianti – di Cesana Brianza (LC), per un importo complessivo
pari ad Euro 43.249,00 (IVA compresa)– è legittimamente regolarizzabile ai sensi del
comma 3, art. 191, D.Lgs 267/2000;

5) di attestare che l’importo complessivo di Euro 43.249,00, come specificato in premessa,
trova copertura al cap. 24910/0 – imp          /2016;

6) di dare atto che l’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato assunto a
seguito di positiva verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di quanto
disposto dall’art. 9 L. 102/09;

7) di provvedere quindi alla regolarizzazione  della  spesa assunta a  favore  dell’impresa
LIVIO IMPIANTI di Cesana Brianza (LC) - CODICE FORNITORE 41636 – P.IVA
03464240138, – per un importo complessivo  pari a lordi  Euro 43.249,00  (IVA compresa),
mediante  assunzione di  impegno al cap. 24910/0 – imp.        /2016;

8) di dare atto che i crediti derivante dal presente provvedimento diverranno esigibili entro il
2016;
9) di trasmettere il presente provvedimento alla Divisione Finanziaria per quanto di
competenza;
10) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio contratti per quanto di competenza.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO MANUTENZIONE - RUP
                     Geom. Sergio Galli

IL RESPONSABILE
F.to TARANTOLA BRUNO


